Joannis Eudaemonis : Regem nolle se unam horulam in con-

futandis nseniis ponere : Electoris Palatini reditum jam futu-

rum : solennitatem nuptiarum illius cum Elizabetha Princi-

pissa ipso die inchoari.

Ad Thuanum scripsit Ep. 858, Regem urgere opus suum

:

Perronium editurum responsionem adversus epistolam suam

:

si pacis et concordise certa spes est, abesse se a patria sine

crimine vix sibi videri posse.

Ad Janum Gruterum Ep. 859, cupide se exspectare quid

spei sit reliquum de editione Inscriptionum ejus.

Conrad. Rittershusium Ep. 860, de valetudine ejus : Scul-

tetum hic esse : partem operis brevi apud typographum

futurum.

D. Hoeschelium Ep. 861, audire se Yelserum abalienatum

propter Epistolam ad Frontonem : partem operis sui non

poenitendam editioni paratam : Londini vix ullam esse biblio-

thecam in qua extet aliquid manu exaratum Grsece, Oxonii

qusedam, fortasse etiam Cantabrigiae.

Riccarti Ep. 862 orationem et versus laudat : de virtutibus

Henrici Principis Wallise non dissimilibus Henrici Regis sui

:

in Baronio occupatum se Polybium non posse curare.

Ad Remum scripsit Ep. 863, mirari se quod scripsit in

diversis Germanise locis edi Epistolas ad Frontonem, Sciop-

pium, Perronium : veritatem se sequi.

Phil. Jac. Maussacum Ep. 864 in patriam rediisse gaudet

:

se Gallum esse, et intimis fibris cordis sui reverentiam liliorum
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esse impressam : Regem de libris ut virum doctissimum judi-

care : tot naufragia a mense Septembri facta, quot ab annis

viginti non erant audita.

Rutgersium Ep. 865. " Sic est ut scribis in obitu divini

Principis non sola Anglia ingens detrimentum fecit, sed omnes

vicinse terrse et remotiores etiam. Ut rationes politicas si-

leam, amissum est certe et ex oculis ereptum rarum pulcherri-

marum virtutum exemplum. Nunc rerum facies mutata

est, omnia enim gaudio et lsetitia perstrepunt propter nup-

tias illustrissimse principis Dominse Elizabethse de cujus ex-

cellentissima indole et summa pietate quicquid dixero minus

•rit. De meo isthuc reditu certi nihil possum scribere

:

pendet ea res secundum Deum, a voluntate augustissimse

Reginse, cujus permissu me Rex optimus in sua potestate

liabet."

— 14. celebratis] "On the fourteenth of February being

Shrove Sunday and St. Valentine^s day this happy marriage

of the Palsgrave with the Lady Elizabeth was solemnized in_

the Ohappel at WhitehahY, Bakefs Chronicle, p. 513.

973, 27. Prid. Eid. Mar.~\ Ad Joan. Prideaux scripsit Ep.

870, Archiepiscopum cum illo egisse ut responsionem susci-

peret ad librum Oretensis fraterculi Eudeemono-Johannis.

— 30. xiv. Kal. ApJ) Ep. 87 r de Grgeculo : se brevi visu-

rum Oxonium.

Ad Hectorem Bouricium Ep. 872, de Baronio et Polybio.

N. N. Ep. 873, de Fraterculo Cretensi, inimicorum cla-

moribus, Baronio meliore Bellarmino.

Thuanum Ep. 874, de loco Polybii ubi pilum Romanum
describitur. '

Swertium Antwerpiensem Ep. 875, se Grseculo non respon-

surum ; non teneri in Anglia lucri cupidine ; Jesuitarum se

scelera novisse.

Andream Schottum Ep. 876, de Jesuitis scriptoribus.

974, 15. vi. Kal. Ap.] Ad Joannem Prideaux scripsit Ep.

877, de responsione quam ille paraturus erat adversus An-

dream Eudsemona Joannem. " Quse ad doctrinam spec-

tant, non movent me. Scio quam exiguum illud sit, quod

hactenus didici ; itaque nihil mihi tribuo, nihil unquam tribui
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prseter infinitam discendi cupiditatem. Possum et illud vere

dicere, quantum per civilia bella licuit et alias occupationes

nullum me diem otiosum egisse. In literis humanioribus or-

nandis multa sum molitus. Pars adhuc parva exiit eorum

quse meditati sumus. Oharacteres Theophrasti cum Latine

vertissemus, et libro commentario illustrassemus paulo post

Furlanus Grsecorum doctissimus idem tentavit. Utri plus

debeat Theophrastus propter operam illi pulcherrimo libro

impensam tui facio judicii, vir doctissime. Ego videor posse

vere dicere ipsos Grsecos in notitia 'EAAriyt/o)? Traibdas ab

Europseis longe esse superatos. Ego prseceptore usus sum
Genevse viro maximo, et quidem Oretensi sed (j)Lka\rj6€L, et

vere pio, Francisco Porto ; cui in ea professione successi

natus annos viginti et tres. Qui putant me in solis Poetis

aut Historiis setatem trivisse, mirabuntur cum legent quse

scripsimus adversus Baronium. Cogentur enim fateri longis

et assiduis vigiliis confectum esse id opus, siquidem dabit

Deus Opt. Max. quod cupio perficere. Spero sane post men-

sem alterum, Deo propitio, me partem alteram typographo

traditurum. Sed de eruditione statuat quisque ut volet : nam
qui abjectissime de studiis nostris sentiunt mecum sentiunt.

Otba yap Zjjlcl tcl jaerpa, et prseter amorem atyarov literarum

nihil quicquam mihi arrogo. Restabat tertium caput crimi-

nationis de moribus. Atque in eo spero me facile consecu-

turum, ut ne tenuissima quidem suspicio eorum vitiorum in

me residat, quse mihi 6 Kprjs attribuit. Sed hoc erit vel

proximse epistoke, vel sermonum nostrorum argumentum, et

quidem, ut spero, brevi. Hoc interim scito, si (f>L\apyvp(as

in meis moribus mica haereret, potuisse me fortunas meas in

Gallia constituere, et opes congerere, quas non temere aliquis

mese conditionis antea congessit. Regi maximo vixi charis-

simus. Ille stimulatus a Papse mancipiis nihil reliquit in-

tactum quo me ad se traheret. Stupebis ad ea, quae in eo

genere tibi sum narraturus cum bono Deo. Quot dies fui

Lutetise, tot fere pugnse mihi fuerunt pugnandse adversus For-

tunam auream irrumpere in meas sedes conantem. Maximi

in Gallia proceres sciunt a Olemente VIII vocatum me esse

Romam proposito aureorum octingentorum stipendio, ita ut
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nihilominus fruerer Regis mei liberalitate et stipendio. Ha-
beo aliquot Baronii epistolas incredibilis humanitatis plenas,

habeo Cardinalium et aliorum Principum etiam Italorum.

Si venalem conscientiam habuissem, emtores dudum multi

fuerunt parati."

974, 23. iii. Kal. Ap.~\ Alexandro Humio Ep. 878 judicium

suum de grammatica ejus et Rami inventis declarat.

975, 13. 7 Sahmedi] Ad Joannem Prideaux Ep. 879 scripsit

plura de se : totum se fere pueritise tempus amisisse et mag-

nam adolescentise partem. " Anno setatis nono poteram

Latine loqui, a patre optimo et doctissimo institutus. Anno
duodecimo setatis ne declinare quidem nomen meum poteram.

Caussa tantse mutationis fuit, quod parens pise memorise

Verbi divini minister domo abfuit integrum fere triennium,

coactus castra sequi, quoniam non sola ecclesia cujus ipse

pastor erat, sed omnes universse Gallise Travavbel in corpus

unum convenerant. Integrum fere triennium illa expeditio

patrem tenuit, quum interim mater et nos liberi latitaremus

inter summa pericula versantes. Ubi rediit pater, novus ilii

labor fuit suscipiendus, non perseque ut ante gratus : acce-

debat enim morbus fere continuus, et occupationes plurimse

gravissimse. Nam quod vere affirmare possum, totius provin-

cise negotia ecclesiastica ille maxime sustinebat vir pietatis

admirandse et profundae prudentise. Perduxerat me labor

patris ad elementa linguse Graecse, cum ecce infamem illam

lanienam Parisiensem, quse seternam nostrse Grallise ignomi-

niam inussit. Hic ego possem de beneficiis Dei erga meos
parentes, de admiranda patris mei constantia in rebus trepi-

dis multa narrare ; sed illa melius coram, avv ©ew, brevi.

Unam in Isocratis Parsenesi ad Demonicum lectionem me
pater docuerat, cum fugiendum fuit. Latitarunt aliquandiu

pii in ea provincia, in quam pater se receperat : sed mox
rediit vrrtus in prsecordia, et veritatis defensio armis tentata

est Deo sic propitio, ut paucis diebus ecclesise multae resurge-

rent, quse videbantur tanto casu geternum extinctse. Factum
hoc quarto mense post lanienam in ea parte Gallise Narbo-

nensis quse Vivaretum hodie vocatur ab urbe Episcopali

Viviers, olim civitas Albensium. Tum vero ita publicis nego-
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tiis pater est occupatus, ut studia filii cogeretur omittere.

Ea fuit altera clades meorum studiorum. Anno setatis de-

cimo nono Genevam sum missus studiorum caussa. Eram ibi

natus, quum pater et mater ex Aquitania eo confugissent

metu vivicomburii propter religionem, sed inde bimulus puer

fueram in Galliam relatus. Hic ego quantum poteram dies

noctesque vires contendens sitim meam conatus sum explere.

Itaque Dei bonitas vigiliis nostris benedixit, ut anno setatis

vigesimo quarto Francisco Porto Cretensi Graecorum omnium
nostri sseculi longe doctissimo, viro admirandse probitatis, et

pietatis singularis in professione literarum Grsecarum succes-

serim. Vixi annos quatuordecim Genevse professor primo

Grsecarum literarum, deinde etiam Latinarum, aliquando

etiam Hebraicarum, magno Bezse longe charissimus ; quum
ego illum observarem ut parentem, ille me amplecteretur ut

filium. Itaque si vellem gloriari, gloriarer tot annos fuisse

me tam admirandi viri collegam, a quo didici Taireiva cppovew

kcll to 7Tav T(3 @e<j> avaTiOivai si quid est quod prsestitimus in

literis. Ccetus universus pastorum et professorum Geneven-

sium me semper, Deo sit laus, habuit charissimum et nunc

etiam habet. Ego interim juri civili et philosophise operam

dabam cupidus redeundi in Galliam. Tres annos impendi

iis studiis publice et privatim usus doctore Pacio, cujus Or-

ganon et alia scripta philosophica, opinor, vidisti. Scito illum

ingentem Commentarium in Organon mihi et duobus amicis

scriptum esse, cum ille nos domi suse doceret mercede ingenti

:

sed parens meus nulli pecunise parcebat ut meis studiis con-

suleretur. Sub illa tempora ortum est bellum Ligse uti

vocant. Ego parente orbatus, dejectus spe redeundi in Gal-

liam, in languorem incidi, quo ut me liberarem, juris studia

penitus reliqui, et repentino quodam impetu omnes libros

barbarorum jurisconsultorum, quibus multum insudaveram,

mutavi libris theologicis. Factum hoc ante annos viginti et

octo, quo ex tempore nulla mihi sincera voluptas nisi in lec-

tione Scripturarum aut piorum patrum, quos venerari didici

usu ipso et assidua tractatione quantum quidem alia studia

mihi permittebant. Ita factum ut ad certamen cum Baronio,

novus, ut putant Grseculus fleooroyrjs, Puteanus 6 tcov 6tia>v
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y/oajujudirwi/ afxvrjTos, et cseteri inimici niei, vel imparatus non

accederem. Sunt anni decem, cum ego veniam petii ab Hen-

rico magno, meo indulgentissimo Msecenate, ut liceret mihi

modeste Baronii mendacia refellere. Responsum tuli ab ore

sacro illo, nondum tempus advenisse. utinam Princeps

admirabilis aliam consiliorum viam iniisset. Viveret hodie

terror ille Hispanici nominis et ipsius tov TpiKapf]vov. Advenit

certe tempus, cum ego umbra tectus maximi, sapientissimi, Kal

€vtrej3ecrTdTov nostri Regis meas cogitationes possum in publi-

cum promere, et pro mea virili gigantem illum debellare. Jam
paginas habeo conscriptas ampiius quingentas. Et Rex morse

impatiens vult illas edi. Quod eo libentius facturus sum quia

illustrissimus vir Dominus Archiepiscopus magnam partem

legit, et ecclesiee Dei opus fore non inutile mihi affirmavit.

Mirabuntur qui Baronium pene pro Deo colunt, tantum foe-

dissimorum errorum in ejus scriptis potuisse deprehendi.

Quotquot sunt inter Pontificios boni (sunt autem in nostra

Gallia plurimi) ii mei operis editionem impatientissime ex-

spectant." De Jesuitis : quserit de morbo kmhrnxiv gras-

sante Oxonii.

975, 19. Mar.~\ Ad Lingelshemium scripsit Ep. 880, de

Grseculo Joanne et Baronio.

Heinsium Ep. 881, felicem se Hugonis Grotii consuetudine,

cujus " divini ingenii prsestantiam nemo satis capiet, nisi qui

vultum prsesentis viderit et sermones loquentis audierit : in

vultu probitas habitat, sermones doctrinse exquisitissimae et

pietatis sincerissimse sunt indices :" si ipse invisat Angliam,

evitet Julium, Augustum et Septembrem per quos menses

Episcopus Eliensis Londino abest.

— 24. 13 Vend.] Ad Joan. Prideaux Ep. 882, Regem de

itinere suo Oxonium solicitum : Grseculum avaritiam sibi obji-

cere. " Oerte stultitiam hominis Rex nuper eo nomine detes-

tabatur. ' Tu,"* aiebat ille, ' neque in Gallia cum eras, neque

postquam venisti, a me nummum ullum unquam petiisti : qui

si petiisses, ablaturus fuisti."' Sic autem habe. Avita bona

vexationes propter religionem partim patri ademerunt, partim

matri pise, quse patri multos annos superstes fuit. Siquid e

tot cladibus rei familiaris fuit reliqui ad sublevandam meorum
YOL. II. y y
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egestatem, quos iniquissimse lites attriverant, concordi animo

ego et uxor erogavimus. Itaque liberorum et nominum di-

vites sumus ; alias opes non habemus. Accidit enim, ita Deo

permittente, ut et soror quam unicam habeo Genevse omni-

bus suis fortunis privaretur ; et uxoris mese frater in similem

calamitatem incideret. Omitto alia conjunctarum persona-

rum ciTvxwaTa' quibus omnibus dum cupimus prodesse, ego

et uxor pene liberorum nostrorum sumus obliti. Hsec mea
avaritia est. Ante annos minimum duodecim serenissimus et

ewe/SeVraros Rex e Scotia humanissimas ad me dedit literas,

et postea literis non unis suam benevolentiam significavit.

Non sum abusus benignitate maximi Regis neque vel num-

mum unum ad hanc diem ab ea petii. Ultro dedit mihi ejus

majestas stipendium quod in patria habui, ubi sunt omnia

duplo €v<avi(TTepa. Sic egi et cum Rege Galliarum a quo scie-

bam me amari. Sed abhorret natura mea a sordido verbo,

Peto." Respondetur objectis sibi ab eodem Grseculo, per-

fidise, adulationi, versiculorum Grsecorum licentise. " Negat

me aliquid Grsece scire. Fortasse non multum scio : scio

tamen, nullum hoc sseculo Grsecum extitisse, cui literse Grsecse

plus debeant quam mihi. Sed ille asinus nihil unquam meo-

rum vidit prseter Suetonium et pauca alia. Scio etiam me
in Baronio et Bellarmino infinitos errores asininos depre-

hendisse e Grsecee linguse pudenda ignorantia ortos. Nam
Hebraicam aut alias Orientales Baronius ne attigit quidem :

alter vix levissime attigit ; idque non ut fieret doctior, sed ut

cum ratione insaniret, praesertim in illo putido commentario

in xj/dkiiovs. Scito me ante annos decem in Notis ad Spar-

tianum et alios auctores Historiee Augustse multas ineptias

Baronii in Annalibus modeste reprehendisse. Quod ille adeo

non neglexit, ut statim notas extra ordinem ediderit, quibus

erant insertee emendationes omnium fere errorum quos nota-

veram. Cum agitabatur caussa Veneta, rogatu ejus reipublicae

orsus sum scribere de libertate ecclesiastica ; cujus libri edita

sunt folia quindecim; atque horum nonnulla quum essent Ro-

mam allata, Papa per Legatum Regis Francise cum ipso egit,

ut ego ab incepto desisterem. Ita coactus sum opus insti-

tutum relinquere dreAe?." " Liber dreAr/9 in Germania est
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iterum editus." Uxorem profectionem in Galliam parare :

mittit Theophrasti sui exemplar.

976, 11. 20 Vend.~\ Ad Thuanum scripsit Ep. 883, uxoris se

discessum segre ferre : mandatum illi ex sermonibus Thuani

pendere : absente Bilio dilatam operis sui editionem : edita